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Titulli i lëndës:                                                        POEZI E SOTME SHQIPE 

Informatat themelore për lëndën  

Njësia akademike:  Fakulteti i Filologjisë 

Titulli i lëndës: Poezi e sotme shqipe 

Niveli: BA 

Statusi i lëndës: I obligueshëm 

Viti i studimeve: Viti i IV-të | Semestri i VII-të 

Numri i orëve në javë: 3+2 

Kreditë ECTS: 6 ECTS 

Koha / Vendi: Sipas orarit 

Mësimdhënësi: Dr. Zahrie Kapllanaj 

Të dhënat kontaktuese:  zahrije.kapllanaj@uni-pr.edu 

Përshkrimi i lëndës: Lënda: Poezi e sotme shqipe  ofron informacione 

letrare, teorike dhe kritike për  rrjedhat dhe 

zhvillimet e poezisë së sotme shqipe. Studentët do ta 

fitojnë aftësinë që të komunikojnë dhe t’i shprehin 

pikëpamjet e tyre për dukuri dhe fenomene të 

poezisë së sotme shqipe. 

Qëllimet e lëndës: Qëllimet kryesore të lëndës orientohen dhe 

sistemohen në nivelin studimor, duke synuar 

rezultatin e analizës, interpretimit dhe vlerësimit 

kritik. 

Hulumtimi dhe konceptet metodologjike synonojë 

nxitjen për ta kuptuar sa më të plotë informacionin 

për lëndën, si dhe për të  konkretizuar dijen për 

procesin krijues dhe për pavarësimin e pikëpamjeve 

individuale. 

 

Rezultatet e pritshme të nxënies: Pas përfundimit të këtij kursi studenti do të jetë në 

gjendje: 

-të marrë informacione të rëndësishme për poezinë e 

sotme shqipe. 

  -të tregojë aftësi për t’i studiuar fenomenet              

kryesore të poezisë së sotme shqipe. 
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- t’i përdorë metodat më cilësore në fushën e 

studimeve letrare. 

- të tregojë njohuri për poezinë e sotme shqipe. 

-  të bëjë krahasime të poezisë së sotme shqipe me 

poezinë e sotme europiane dhe periudhat tjera letrare 

në letërsinë shqipe dhe të huaj. 

Ngarkesa e studentit (duhet të jetë në përputhje me rezultatet e nxënies së studentit) 

Aktiviteti   Orë mësimore Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjëratat  3 15 45 

Teori/Punë në laborator/Ushtrime 2                                15 30 

Punë praktike     

Përgatitje për test intermediary 1                                 15 15 

Konsultime me mësimdhënësin  0.5     6   3 

Puna në terren     

Testi, punimi i seminarit 10                                1 10 

Detyrë shtëpie  1   15 15 

Mësimi individual (në bibliotekë apo në shtëpi) 2                                 15 30 

Përgatitja për provimin final  7                                   3  21 

Koha e vlerësimit (testi, provimi final) 2                                   2   4 

Projektet, prezantimet, etj. 30 min                          2   1 

Total  174 

Metodat e mësimdhënies:   Ligjëratat, ushtrimet gjatë orëve të mësimit duke përdorur materiale të 

ndryshme, punë në grupe në një projekt (punë e pavarur), detyrë shtëpie 

individuale. 
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Metodat e vlerësimit: Vijueshmëria e studentit 10%  

Detyrat individuale të kryera në klasë 10% 

Detyrat individuale të kryera në shtëpi 10%  

Vlerësimi nga testet 20% 

Provimi final 40% 

Literatura primare:   1. Agim Vinca: Struktura e zhvillimit të poezisë shqipe (1945-1980), 

botimi i dytë, ETMM të Kosovës, Prishtinë, 1997 

2. Sabri Hamiti: Letërsi bashkëkohore, vepra letrare 9 dhe 10, Faik 

Konica, Prishtinë, 2002 

3. Rexhep Qosja: Prej tipologjisë deri te periodizimi, Instituti 

Albanologjik, Prishtinë, 1979 
4. Zahrie Kapllanaj: Hija e fjalës (Palimpsesti në poezinë e sotme shqipe 1960-

2000) 

5. Sali Bashota: Enigma e shkrimit, Botimet Artini, Prishtinë, 2018 

6..Sali Bashota: Shqipshkrimi kritik, Rilindja, Prishtinë, 1997 

7. Nysret Krasniqi: Letërsia e Kosovës (1953-200), AIKD, Prishtinë, 2016 

8. Bashkim Kuçuku: Pas eklipsit letrar-Letërsi shqipe bashkëkohore, 

Botimet Toena, Tiranë, 2014 

9. Robert Elsie: Historia e letërsisë shqipe, Dukagjini, Pejë, 1997 

 

Literatura shtesë:   1. Antologjitë e poezisë së sotme shqipe në vend dhe në botë  

2. Librat me poezi të kolanës Albatros ,të Ndërmarrjes Botuese Rilindja, 

Prishtinë 

3. Librat me poezi të kolanës Kambana-Poezi e zgjedhur, Botimet Toena, 

Tiranë 

  

Hartimi i planit 

mësimor 

 

Java Titulli i ligjëratës  

Java 1: Poezia e sotme shqipe, autorë dhe vepra 

Java 2: Poezia e Esad Mekulit 

Java 3: Vepra poetike e Martin Camajt 

Java 4: Poezia e Enver Gjerqekut 

Java 5: Krijimtaria poetike e Ismail Kadaresë 

Java 6: Krijimtaria poetike e Dritëro Agollit 

Java 7: Poezia e Fatos Arapit 

Java 8: Poezia e Din Mehmetit 

Java 9: Poezia e Azem Shkrelit 
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Java 10: Poezia e Rrahman Dedajt 

Java 11: Poezia e Ali Podrimjes 

Java 12:   Poezia e Frederik Reshpjes 

Java 13:     Poezia e Sabri Hamitit 

Java 14:   Poezia shqipe e viteve 80 

Java 15:    Poezia shqipe e viteve 90 

Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

Vijimi i rregullt i studentëve në ligjërata, pjesëmarrja aktive në mësim përmes ndërkomunikimit, 

mbajtja e qetwsisw, realizimi i detyrave, përmbushja e detyrimeve sipas kritereve të mbarëvajtjes 

së procesit mësimor etj. 

 

 

 


